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Abstract
The main goal of this thesis is to create a server for community transla-
tion of museum labels, which can also be used by exhibitions, galleries or
similar cultural institutions. A web interface for translators and institution
administrators is prepared to manage the server. At the start of the project,
it was necessary to get acquainted with the available software solutions for
community translations that could be used in the project and to analyze
the available technologies for the creation of modern servers and web inter-
faces. Then the whole system was designed and implemented. The work
also includes a set of automatic tests.

Abstrakt
Hlavním cílem práce je vytvořit server pro komunitní překlad dat z mu-
zeí, který ale mohou používat například také výstavy, galerie nebo podobné
kulturní instituce. K jeho správě je připraveno webové rozhraní určené pro
překladatele a správce institucí. Nejprve bylo zapotřebí seznámit se s do-
stupnými softwarovými řešeními pro komunitní překlad, které by mohly být
v projektu využity, a také provést analýzu dostupných technologií pro tvorbu
moderních serverů a webových rozhraní. Poté došlo k návrhu a implementaci
celého systému. Součástí práce je i sada automatických testů.

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval Ing. Richardu Lipkovi, Ph.D. za cenné rady,
vstřícný přístup a vedení mé bakalářské práce.

Obsah

1 Úvod 5

2 Problematika komunitního překladu 6
2.1 Komunitní překlad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Přístup k formátu překladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2.1 Komunitní překlad s validací od jednoho správce nebo
skupiny správců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2.2 Komunitní překlad s validací od skupiny uživatelů . . 7
2.2.3 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Ucelená softwarová řešení podporující komunitní překlad 9
3.1 Crowdin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.1.1 Výhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.1.2 Nevýhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.2 Pootle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.1 Výhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.2 Nevýhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.3 Translate Toolkit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3.1 Výhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3.2 Nevýhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.4 MediaWiki v kombinaci s rozšířením pro překlad . . . . . . . 12
3.4.1 Výhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.4.2 Nevýhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.5 Weblate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.5.1 Výhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.5.2 Nevýhody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.6 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Existující API architektury 15
4.1 SOAP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.1.1 Struktura SOAP zprávy . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 REST . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.2.1 Principy RESTu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.2.2 Vlastnosti RESTu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.3 GraphQL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.3.1 Principy GraphQL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1

4.3.2 Vlastnosti GraphQL . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.4 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5 Analýza dostupných technologií 19
5.1 Technologie pro implementaci RESTového serveru . . . . . . 19

5.1.1 Django . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.1.2 Express.js . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5.1.3 Spring Boot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5.1.4 Rails . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.1.5 Srovnání popularity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.1.6 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.2 Technologie pro implementaci webového rozhraní . . . . . . 25
5.2.1 Angular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2.2 React . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.2.3 Vue . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.2.4 Srovnání popularity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2.5 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6 Návrh systému 31
6.1 Uživatelské role . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.1.1 Nepřihlášený uživatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.1.2 Správce kulturní instituce . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.1.3 Překladatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.1.4 Administrátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.1.5 Návštěvník kulturní instituce . . . . . . . . . . . . . 32

6.2 Případy užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.3 Databázový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6.3.1 Tabulka user . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.3.2 Tabulka role . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.3.3 Tabulka institution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.3.4 Tabulka exhibit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
6.3.5 Tabulka translation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
6.3.6 Tabulka language . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.3.7 Tabulka building . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.3.8 Tabulka room . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.3.9 Tabulka showcase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.3.10 Ostatní tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

6.4 Koncové body (endpointy) serveru . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.4.1 Koncové body související s uživateli . . . . . . . . . . 39
6.4.2 Koncové body související s institucemi . . . . . . . . 40

2

6.4.3 Koncové body související s exponáty . . . . . . . . . 42
6.4.4 Koncové body související s překlady . . . . . . . . . . 44
6.4.5 Koncové body související s administrací . . . . . . . . 45
6.4.6 Koncové body spojené s umístěním exponátu . . . . . 47

7 Popis implementace 50
7.1 Implementace serveru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

7.1.1 Databáze napojená na server . . . . . . . . . . . . . . 50
7.1.2 Obecný průběh zpracování požadavku . . . . . . . . 50
7.1.3 Struktura a popis projektu . . . . . . . . . . . . . . . 52

7.2 Implementace webového rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . 59
7.2.1 Použité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
7.2.2 Struktura a popis projektu . . . . . . . . . . . . . . . 60

8 Ověřování kvality 65
8.1 Programové testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

8.1.1 Testy servisních tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
8.1.2 Integrační testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
8.1.3 Bezpečnostní testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
8.1.4 Testy pomocí Selenia . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66


[…]

1. Po přístupu na stránku není zcela jasné, co má nový uživatel udělat.

Kam má kliknout, co je jeho úkolem, jaká má práva apod.

2. Při vytváření nových objektů není ošetřena velikost nahrávaného ob-
rázku. Při vybrání obrázku o vysoké velikosti mi nahrání trvalo přes 6
vteřin.

3. Dalším nedostatek je chybějící informační prvek indikující aktuální
polohu uživatele - na jaké záložce se nachází. Vhodné by bylo využití
například drobečkové navigace.

D.3.3 Shrnutí
Stránka působí poměrně normálním dojmem. Velikým nedostatkem je mini-
mální, až žádné množství informativních prvků, které by říkaly uživateli, co
má na stránce dělat, což je veliké mínus. Při vytváření webové aplikace je ve-
lice důležité brát ohled na to, aby byl "user experience"co nejlepší. Uživatelé
nebudou chtít používat aplikaci, která je pro ně neintuitivní a neví, jak se
na ní mají chovat. Musí mít naznačené jasné kroky, které mohou vykonávat.

Z pohledu člověka IT znalého bych se na stránce po kratší době naučil
orientovat, avšak i tak mám stále malé problémy pochopit, jaký je účel
některých stránek aplikace.
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Nicméně, z pohledu vývojáře se aplikace zdá být stabilní a dobře ošetřena
na nevalidní vstupy. Útok XSS je znemožněn a SQL injekce také. Aplikaci
bych hodnotil z vizuální stránky 6ti body z 10. Logika aplikace se zdá být
v pořádku a aplikace nejspíše zcela splňuje svůj účel (10 z 10).

D.4 Zpráva testera D
Provedla jsem testování webové aplikace systému pro komunitní překlad.
Prvotní orientace v programu byla pro mě velmi náročná. Až po delším po-
hybu na stránce jsem se dovedla zorientovat. Nejprve jsem vytvořila vlastní
instituci a začala přidávat exponáty s popisky k překladu. Potěšila mě mož-
nost přidávání obrázků k muzeím a exponátům. Celou stránku hezky oživují.
Následně jsem provedla překlad několika popisků, abych viděla, jak lze vybí-
rat oficiální překlady. Poté, co jsem si vyzkoušela krátkou práci v programu,
bylo již snazší se v programu orientovat. Zároveň by to mohlo být jednodušší
také tím, že by webové rozhraní bylo i v české verzi. Případně by mohly být
přidány i jiné jazykové mutace. Vizuálně působí aplikace velmi příjemně,
barevně je dobře nastavená. Grafické zpracování je na vysoké úrovni.

D.5 Zpráva testera E
Webová aplikace poskytuje možnost překládat popisy exponátů muzeím a
jiným podobným místům zaměřeným na předání informační hodnoty. Dle
obsahu je portál určen především překladatelům a zaměstnancům kultur-
ních institucí. Na domovské stránce je uživatel stručně seznámen s jeho
hlavním účelem. Uživatel se pro vstup do aplikace musí registrovat nebo
přihlásit. V registračním formuláři jsou vstupní data ošetřena a nelze zadat
slabé heslo nebo neplatnou emailovou adresu. Webová stránka je respon-
zivní, tudíž se správně zobrazuje pro různá rozlišení obrazovky a funguje i
v mobilních zařízeních. Do aplikace také nelze vložit dva uživatele se stejným
uživatelským jménem. Celý proces vytváření instituce není příliš intuitivní a
přehledný. Uvítal bych nějaké informační popisy. Po vytvoření instituce má
uživatel možnost aktivně ji spravovat. Je možnost členit instituci na budovy,
místnosti a vitríny. Exponáty lze do těchto vytvořených lokací přiřazovat.
Při editaci místností není možné vrátit se k nadřazené budově. Musí se opět
skrze menu nebo tlačítkem zpět v prohlížeči. Tento problém provází celé roz-
hraní webové aplikace a je velmi nepříjemný. Při nepozornosti tak může uži-
vatel ztratit orientaci, kde přesně se nachází. Správce instituce má možnost
překlady schvalovat. Bylo by dobré přidat i záporné hodnocení překladů.
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Popisovaná webová aplikace poskytuje ucelený nástroj pro správu expo-
nátů ve vytvořených institucích. Hlavním smyslem je zejména překlad popisů
exponátů do cizích jazyků. Do budoucna portál poskytuje řadu dalších mož-
ností pro jeho zlepšení, kterými jsou například stránkování nebo filtrování
výsledků.

D.6 Zpráva testera F
Hodnocená webová aplikace je určena pro dobrovolné překladatele a správce
muzeí. Svůj účel plní dostatečně a je z programátorského hlediska stabilní.
Musím ocenit volbu moderního SPA přístupu, protože díky tomu je aplikace
velmi rychlá a načítání nových stránek je velmi plynulé. Často používané to-
čivé indikátory průběhu také dodávají stránce dynamiku a jsou uživatelsky
přívětivé. Líbila se mi možnost mít pro jedno muzeum více správců. Díky
tomu je starost se schvalováním překladů rozdělena mezi více lidí. Co se
mi na schvalování překladů ale nelíbilo bylo to, že správce nemá moc infor-
mací, jak zjisti, který překlad je nejlepší. Je zde pouze možnost dávat "palec
nahoru". Mimo to by bylo dobré například také umožnit komentáře k překla-
dům. V celé aplikaci se vyskytuje mnoho obrázků a to dělalo aplikaci o dost
zajímavější. Chyběla mi pouze možnost přidat uživatelský profilový obrá-
zek (ten by se také dobře uplatnil při případném dodělávání komentářů).
Aplikace podporuje širokou funkcionalitu. U formulářů mi chyběla indikace,
které všechny atributy jsou povinné.

Celkově aplikaci mohu doporučit. Její úspěch bude záviset zejména na
aktivitě dobrovolných překladatelů a zájmu zaměstnanců muzeí zapojit se
do projektu.
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