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Obsah práce

Práce je téměř perfektně strukturovaná, jednotlivé části na sebe dobře navazují a díky tomu se text

lehce čte. Lehkou výtkou může být snad jen občas přílišná segmentace, některé sekce mají pouze

jeden krátký odstavec a celé první 4 kapitoly pokrývají pouze 15 stránek.

Obsah popisuje výborně analýzu problematiky ze všech pro práci nutných doménových i technických

aspektů. V popisu implementace je možná až příliš detailů (atributy datového modelu a jednotlivé

endpointy serveru). Dílčí diagramy jsou na tak nízké úrovni, a tudíž tak jednoduché, že jsou téměř

zbytečné. Naopak citelně chybí celkový obrázek architektury, shrnutí technologického stacku včetně

verzí. Detaily a souvislosti některých popisovaných případů užití nejsou při prvním čtení zřejmé, např.

jak se stát pouze překladatelem, ale ne správcem, a jak se liší nepřihlášený uživatel od návštěvníka

instituce. Tyto informace jsou ale později dohledatelné.

Rozsahem je práce nadprůměrná (66 stran od Úvodu po Závěr). Všechny výše zmíněné výtky jsou

spíše dílčí a celkově je text práce na velmi dobré úrovni.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizační část je také na velmi vysoké úrovni. Všechny zdrojové kódy jsou důsledně segmentovány,

strukturovány, formátovány a velmi pečlivě komentovány nejen dokumentačními, ale i řádkovými

komentáři. Výsledná vygenerovaná programová dokumentace je tudíž prakticky všeobsažná.

Některé implementované případy užití se zdají neintuitivní, nedotažené, některé zjevné naopak

chybí. Avšak vzhledem k faktu, že se jedná o prototyp, není to příliš velký problém.

Jak server, tak webová aplikace funkčně odpovídají popisu. Serverová část navíc implementuje

několik zatím nevyužitých funkcí, čímž velmi usnadňuje budoucí rozšíření uživatelských rozhraní.

Nutno zdůraznit, že webová aplikace nebyla explicitní součástí zadání a přesto je velmi dobře

zrealizovaná a na stejné úrovni, jako serverová část. Díky tomuto faktu lze snadno pominout drobné

výhrady ohledně uživatelské přívětivost a nedořešení některých hraničních případů užití.

Velký důraz byl kladen na bezpečnost a zamezování několika typům útoků. Kromě toho byly

provedeny poměrně robustní funkční i uživatelské testy a jejich výsledky zpětně reflektovány do

aplikace.

Jedinou zásadní slabinou je používání řetězců, a to i dlouhých (včetně textů emailových notifikací a

SQL dotazů), „natvrdo“ v kódu, místo externího souboru, nebo alespoň v konstantách.

Formální úroveň

Chybí seznam obrázků a ukázek kódů. Oboje navíc používají společné číslování. Mnoho zkratek není

rozepsaných při prvním výskytu v textu. Z většiny je to napraveno v jejich seznamu, ale některé chybí

i tam (PHP, GNU, MIT). Některé pojmy také nejsou vysvětleny (applet, open-source) nebo ne dříve,

než jsou použity (MVC, JPA).

Překlepy a jazykové chyby se vyskytují jen velmi zřídka. Občas je také nekonzistentní formátování

některých pojmů, jako licencí a kódování.

Celkově je ale formální úroveň práce velmi vysoká. Zvláště oceňuji přiložení kompletních reportů od

testujících uživatelů.

Práce s literaturou

Citovaných zdrojů je 57, bohužel jsou všechny online charakteru. Některé mohly mít, vzhledem

k použití, spíše formu poznámky pod čarou.

Splnění zadání

Splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

1) Odkud se vzaly případy užití? Od komunity budoucích uživatelů? Z odkazovaného reportu?

Nebo byly navrženy v rámci práce?

2) Můžete krátce okomentovat následující body?

 Proč nemůže správce instituce přizvat ke správcovství již existujícího uživatele?

 Přizvaný správce může smazat instituci bez vědomí toho, který ji původně vytvořil?

 Co když je konflikt mezi správci ohledně preferovaného překladu?

 Proč existuje endpoint na změnu přihlašovacího jména (nikoli hesla) uživatele

administrátorem?

 Proč nemůže mít správce více institucí?

3) Oproti XSS útokům není v textu zaznamenáno, jak dopadl pokus o útok SQL injection. Můžete

to okomentovat?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 31.5.2022 Ing. Petr Pícha